

LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April - 2025 (As Per Syllabus Year-2022)
Law & Social Transformation in India (Core)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ કાયદો એ પરંપરા અને સંસ્કૃતિનું ઉત્પાદન છે. સમાજની બદલાતી જરૂરિયાતોને પૂર્ણ કરવા માટે સમાજના પરિવર્તનમાં કાયદાની ભૂમિકાનું વર્ણન કરો. (20)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ રક્ષણાત્મક ભેદભાવ શું છે? તમે અનામતને કેવી રીતે વાજબી ઠેરવો છો? વૈધાનિક કમિશન અને વૈધાનિક જોગવાઈઓના પ્રકાશમાં સમજાવો.

પ્રશ્ન.૨ ભારતીય બંધારણ ધર્મના આધારે 'કોઈ ભેદભાવ નહીં' ની ખાતરી આપે છે. દરેક ધર્મની સર્વોચ્ચતા જાળવવા માટે બંધારણની અને અન્ય કાયદાઓની વિવિધ જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. (20)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ ભારતમાં બાળ મજૂરીના કારણો અને અસરો શું છે? ભારતમાં બાળમજૂરીના નિવારણ અને નિયંત્રણ માટે કાયદાકીય માળખું સમજાવો.

પ્રશ્ન.૩ "લિંગ ભેદભાવ મોટાભાગે જીવનની ગરિમા અને મહિલાઓના ગોપનીયતાના અધિકાર પર આક્રમણ કરે છે." (20)
વિધાન સમજાવો.

અથવા

પ્રશ્ન.૩ ભારતમાં નકસલવાદ ચળવળનાં કારણો અને ઈલાજો ને વિસ્તારથી સમજાવો.

પ્રશ્ન.૪ ભારતમાં કૃષિ સુધારણા અને કૃષિ ઔદ્યોગિકરણમાં કાયદાની ભૂમિકા સમજાવો. (20)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ કાયદાના વૈકલ્પિક અભિગમ તરીકે ગ્રામ ન્યાયાલયના યોગદાનની ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન.૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે) (20)

- 1) અરજી સોદાબાજી
- 2) ધાર્મિક લઘુમતીઓ અને કાયદો
- 3) બાળકો અને શિક્ષણ
- 4) દત્તક અને સંબંધિત સમસ્યાઓ

ENGLISH VERSION

Que.1 Law is the product of tradition and culture. Describe the role of law in transformation of the society meeting the ever changing needs of society. (20)

OR

Que.1 What is Protective discrimination? How you Justify reservation? Explain in the light of statutory commission and statutory provisions.

Que.2 The Indian Constitution guarantees no discrimination on the grounds of religion. Discuss the various provisions of the Constitution and other legislations for maintaining supremacy of each religion. (20)

OR

Que.2 What are the causes and effects of child labour in India? Explain the legislative framework for the prevention and control of child labour in India.

Que.3 “The gender discrimination most often invades dignity of life and right to privacy of women.” Explain the statement. (20)

OR

Que.3 Discuss in details about the causes and cure of Naxalite movement in India.

Que.4 Discuss the role of law in Agrarian reform and Industrialisation of agriculture in India. (20)

OR

Que.4 Discuss the contribution of Gram Nyayalaya as alternative approach to law.

Que.5 Write short note (Any Two) (20)

- 1) Plea Bargaining
- 2) Religious Minorities and the law
- 3) Children and Education
- 4) Adoption and related problems
